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KRYEMINISTRI

URDHER

NF. 142 , daté 29.8.2025 J/

PER

NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE PUNES
| PER HARTIMIN E NJE PLANI VEPRIMI ME MASA
PER TE SIGURUAR PROGRES QFE SHOIPERIA TFE KLASIFIKOHET
SI NJE INOVATOR MESATAR NE TABELEN EVROPIANE
TE REZULTATEVE TE INOVACIONIT, ME REZULTAT
NE PERMIRESIMIN E RAPORTIMIT Tk SHQIPERISE
PER TREGUESIT TEL, NE KUADER TE DOKUMENTIT
TE POLITIKES “AGJENDA KOMBETARE E REFORMAVE
2024-2027”

Né& mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 102, t&€ Kushtetutés, t& neneve 12, pika 1, e 28,
shkronja “d”, t& ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Késhillit t&¢ Ministrave”, t&€ pikés 3, t& nenit 24, t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, si dhe bazuar né
vendimin nr.621, daté 10.10.2024, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
dokumentit t& politikés “Agjenda Kombétare e Reformave 2024-2027”, né
kuadér té instrumentit t& Bashkimit Evropian “Faciliteti pér reforma dhe rritje pér
Ballkanin Peréndimor”” -
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URDHERO J:

1. Ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér hartimin e njé plani veprimi
me masa pér t€ siguruar progres qé¢ Shqipéria té klasifikohet si njé inovator
mesatar n€ Tabelén Evropiane t¢ Rezultateve t& Inovacionit (European
Inovation Scoreboard), me rezultat né pérmirésimin e raportimit t&
Shqipéris¢ pér treguesit TEI, né kuadér té zbatimit t& reformés 2.3.1 (hapi

4), t&¢ dokumentit t&€ politikés “Agjenda Kombétare e Reformave
2024-2027".



2. Grupi ndérinstitucional i punés, né vijim GNP, t& kryesohet nga
z&vendésministri pérgjegjés pér inovacionin, né pérputhje edhe me
pérgjegj€sité e parashikuara pér kété hap né vendimin nr.621,
daté 10.10.2024, t& Késhillit t&¢ Ministrave, dhe t& kets pérbérjen, si mé
poshté vijon:

a) Ministria pérgjegjése pér ekonoming, kulturén dhe inovacionin,
5 anétaré;
b) Ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen dhe klimén e biznesit, 1 anétar;
¢) Ministria pérgjegjése pér arsimin, 1 anétar;
¢) Ministria pérgjegjése pér infrastrukturén dhe energjiné, | anétar;
d) Drejtoria e Pérgjithshme e Pron&sisé Industriale, 1 anétar;
dh) Agjencia Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit, 1 anétar;
e) Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, 2 anétaré;
€) Agjencia Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve dhe
Leht&suesve, 1 anétar;
f) Agjencia e Inovacionit dhe Ekselencés, 1 anétar.

Anétarét e GNP-s€ duhet t& jené népunés t& nivelit “drejtor i pérgjithshém”
ose “drejtor drejtorie”.

3. N& mbledhjet ¢ GNP-s& mund t& fiohen t& marrin pjesé pérfagésues nga
INSTAT-i, institucione té tjera qendrore, si dhe eksperté t& jashtém qé lidhen
me fushén e veprimtarisé s& kétij grupi. :

4. Veprimtaria e GNP-s&, n& kuadér t& hartimit e t& miratimit t& planit té&
veprimit pér zbatimin e hapit 4, t& reformés 2.3.1, duhet t& pérmbushé
objektivat e méposhtém, né pérputhje me afatet e pércaktuara:

a) Té& sigurohet koordinimi ndérinstitucional pér mbledhjen ¢ t& dhénave
dhe politikébérjen mbi inovacionin né pérputhje me Tabelén Evropiane
t€ Inovacionit (EIS), pérmes angazhimit t& aktoréve ky¢, organizimit t&
konsultimeve dhe komunikimit t& hershém me Komisionin Evropian
pér sqarimin e treguesve dhe metodologjisé.

b) T€ kryhet analiza e statusit t& Shqipérisé né EIS dhe t& hartohen
dokumente orientuese té politikave, pérmes vlerésimit t& boshliggeve
n€é t€ dhéna, prioritizimit t& ndérhyrjeve dhe konsultimeve me
Komisionin Evropian pér pérmirésimin e renditjes dhe pércaktimin e
veprimeve t& métejshme;

¢) Té& identifikohen dhe t& vlerésohen iniciativat kérkimore, inovative dhe
teknologjike me ndikim né& treguesit EIS, p€rmes menaxhimit t&
portofolit dhe p&rmirésimit t& koordinimit ndérinstitucional pér rritjen
e efektivitetit dhe shmangien e mbivendosjeve;




¢) Té& identifikohen dhe t& viergsohen iniciativat kérkimore, inovative dhe
teknologjike né funksion t& treguesve EIS, duke ndjekur gasjen e
menaxhimit t& portofolit pér prioritizimin e ndérhyrjeve me ndikim t&
larté dhe forcimin e koordinimit ndérinstitucional;

d) Té finalizohet dokumenti orientues i politikave dhe t& hartohet plani i
veprimit me masa konkrete, afate dhe pérgjegjési institucionale, pér t&
udh&hequr pérmirésimin e renditjes s& Shqipérisé n& Tabelén Evropiane
t€ Inovacionit (EIS, dhjetor 2025).

5. Prané grupit ndérinstitucional t& punés t€ funksionojé si sekretariat teknik
drejtoria e pérgjithshme, pérgjegjése pér ¢éshtjet e inovacionit né ministring
pérgjegjése pér ekonominé, kulturén dhe inovacionin, e cila ka pérgjegjésité
e méposhtme:

a) Menaxhon organizimin e mbledhjeve t& grupit ndérinstitucional t&
punés;

b) Pérpunon materialin e grupit ndérinstitucional t& punés qé do t& pérdoret
pér takimet e tij;

¢) Organizon takime né nivel teknik me t& gjitha palét e interesuara;

¢) Lehtéson  bashképunimin  dhe koordinimin  brenda grupit
ndérinstitucional t& punés.

6. Titullarét e institucioneve t& pérmendura né pikéh 2, t& kétij urdhri, t& .
dérgojné brenda 5 (pesé) ditéve nga hyrja né fugi e tij, emrat e pérfagésuesve
t€ tyre, prané ministrisé pérgjegjése pér ekonoming, kultirén dhe

inovacionin.

7. Ngarkohet kryetari i grupit g€, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga hyrja né fugi e
kétij urdhri, t& sigurojé fillimin e veprimtarisé sé& grupit.

8. Ngarkohen institucionet sipas pikés 2 pér zbatimin e ké&tij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjshers;
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